ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNICIPAL DE AGUDO
A

"IV
«

I u

¡'.7

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO apresenta

ao egrégio Plenário o seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Ng. 05/95

o Executivo Municipal a

assinar convênio com a Sociedade

Escolar Centenário, acordando ce-

dência de professores.

Autoriza

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AGUDO.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguin-

te

D E C R E T O L E G I S L A T I V O

Artigo único - Fica o Poder Executivo autorizado a as-

sinar convênio com a Sociedade Escolar Centenário, acordando a

cedência de professores, em acordo com o seguinte texto:

“TERMO DE CONVÊNIO 01495

Convênio que entre si celebram

a PREFEITURA MUNICIPAL DE AGU-

DO e a SOCIEDADE ESCOLAR CEN-

TENÁRIO, mantenedora da E. D.

Pedro II, acordando a cedência

de professores daquela para
esta e a competente contrapar-
tida.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO, representada neste ato por seu

Prefeito,ARI CARLINHOS JAEGER e a SOCIEDADE ESCOLAR CENTENÁRIO,

mantenedora da E. D. Pedro II, neste ato representada pelo seu

Presidente, EVERALDO ROOS, doravante denominadas respectivamente
de PREFEITURA E SOCIEDADE firmam o presente Convênio mediante a

adoção das Cláusulas seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - A PREFEITURA cederá para a SOCIEDADE 06(seis)
Professores para o exercicio do magistério,
na escola mantida por esta, durante o ano

letivo de 1995, com base no disposto no Titu-

lo VII da Lei 734/90 e na Lei 772/90.

Parágrafo Único -_O número de cedências men-

Clonado neste artigo tem base no que dispõe a

letra " b " do art.\2Q da Lei 722/90.

CÂMARAM'umcumi.
Aauoo

APROVADO
/7/IZZLLZÃ_...p-..mv

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNICIPALDE AGUDO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO NQ. 05/95

CLÁUSULA SEGUNDA e A PREFEITURA exige que a SOCIEDADE conceda

até 06 matriculas, por professor cedido, para

o presente ano letivo, sem ônus para os pais
dos alunos, em cumprimento ao disposto no Pa-

rágrafo Único do art. 40 da Lei 734/90 e art.

39 da Lei 772/90.

CLÁUSULA TERCEIRA - A concessão prevista na Cláusula anterior an-

terior será feita a alunos comprovadamente
carentes.

CLÁUSULA QUARTA - O critério de carência de alunos a serem con-

templados com matrícula gratuita e sem paga-

mento de mensalidade, será fixada levando -se

em conta o coeficiente obtido a partir do

cômputo dos rendimentos informados pelos pais
ou responsáveis, divididos pelo número de mem

bros da familia.

1g - Realizado o cálculo, este, bem como os

dados da ficha Sócio-Econômica serão

examinados por Comissão Especial formada

por membro da Direção da Escola mantida,

pelo Presidente da SOCIEDADE e pelo Se-

cretário Municipal de Educação e Cultu-

ra.

2g - Analisados os dados e documentos previs-
tos no Parágrafo anterior a Comissão de-

cidirá soberanamente quais os alunos que

serão contemplados com a concessão, de-

vendo desta dar conhecimento à quem de

direito.

3g - Na concessão prevista na Cláusula ter-

ceira será dada preferência aos alunos

mais carentes, em detrimento dos menos

carentes, observado o disposto no Pará -

grafo Único do art. 3g da Lei 772/90.

CLÁUSULA QUINTA
- Para a confecção da ficha sócio-econômica,bem

como para o oferecimento dos dados necessári-

os ao cálculo do coeficiente de carência, so-

mente serão aceitas informações oriundas de

documentos recentes e originais,sendo descon-

sideradas informações e declarações, ainda

que do próprio interessado, que não tenham

comprovação documental.

erram.“-
Wma,...

CÂMARA MUNKHPAL

AGUDO

CLÁUSULA SEXTA - o presente termo de Convênio entrará em vigor

retroativamente, a partir do dia 1n de janei-

á

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARAMUNICIPALDE AGUDO

ro de 1995 e vigorará até o dia 29 de feve-

reiro de 1996.

E, por estarem de pleno acordo com as Cláusulas e condições ante-

riores, firmam o presente, perante as testemunhas.

Agudo, 28 de março de 1995."

Agudo, 04 de abril de 1995.

o; @QCG-»mk

Ver. Selio Milbradt

Presidente

Ver. erstadt

Secretário

ESTADO DO RIO GRÃNDEDO SUL

PREFEITURAMUNlCIPAL DE AGUDO

TERMO DE CONVENIO 01/?ã

Convênio que entre si celebram

a PREFEITURA MUNICIPAL DE AGU-

DO e a SOCIEDADE ESCOLAR BEN-

TENARIO, mantenedora da E. D.

Pedro II,l acordando a cedência

de professores daquela para

esta e a competente contrapar-

tida.

â PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDO, waprüamntada neüte ato por seu

PrmfmitmuâRI CARLINHOS JAEBER e a SOCIEDADE ESCOLAR CENTENRRIOB

'mantmnmdmra da E" Du Pmdrm II“ Hxütü #tm rmpremwntmda pmla amu

Praaidente, EVERALDO ROOS, daravantm dünüminadaa reapectivamente

da PREFEITURQ E QOCIEDADE firmam 0 pregmnte Cmnvãnim mediante a

múmgüm dam Clàumulmm maquintM$n

ELMUQULA PRIMEIRQ M ñ f "TTURA cmderá para a &UCIEDâDE Oóí“'“r

Prowwvamrmü para m mumrcicim dm m&gi%t.

na @mania mantida pur mmta, duwamtw m anm

letivm dm 1??5” tom ha$m nm d“apmmtm no Títuw

1m VII da Lai ?$ü/9Ó m na Lwi ?VH/90"

Parágrafm Ur.:m w ü númmrm de cedência$ mmhw

cimnmdu Hüüiü artigm tam haâm nm que dimpüm a

letra
" h

" dm art“ HQ da Lmi ”HE/90“

CLñUüULH $KGUHDñ w A PRE

até 06

EITURm wxiqm qua a &UCIEDMDE umncmdm

matwímulamy par prmfwmmmr amdidm" para

m prm< mim ana lativmg &mm anum para mw maia

dum alunmmu @m numprimwntu am di'püütü nm F'

rágwa$m Unica do art" MO da Lei ?34/90 e art"

39 da Lei ??Ê/W0n

GLHUOULQ TEF ñ cmnaw~ . pVüVi$Ím na Bláumulm antmrimw anw

tmwiur 'urá faita a alunmñ &mmprmvadammntm
(2165¡l"'(~§'?|'1'ff-?'55 u

üLñUâULñ QUQRTQ W O critériü um umrãnmim dm alunmm a mwrwm cmnw

tmmpladuñ num matricula gwatuita e mem paga”

mmntm dm mmnmalidmdm” »rá fixada lavandm “mm

mm canta m cmg*ici@ntm mbtidm a partir dm

uômputm dum rawdimentm% infmrmadmü palmm paim

mu Fm$pmnmávmia. divididm% pwlü númewm dm mmm

hrmm dm famíllau

'u hmm cama mg

'cmnümica Ewrãm

?›p@cia1 ?armada

19 w Rümlizmdm n cálculuu m9

dadmü da ficha $úcimw

examinüdmg pur Cmmiüzím .

pur mwmhwm da Dirmgãm da Emümla mantida"

palm PVüüidüntü da &QGXEDADE a palm âmw

awwtáwim Municipal dm Educaçãm m üultuw

3" ..

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFElTURAMUNICIPALDE AGUDO

EQ w ñnalim dum um “adam m dmuumwntmm prmvjww
tum nm Parágrafo mntmrimr a ümmimmãm c.

uidirá mutaranammntm quaià um alunmg uma

mmvãm umhtmmpladmm cum m cmncmm$$mg dmw

vmndm dm&za da# cmnhwcimantm à quam dw

dirmitü"

39 w Ha umnC'“'H" pvmviuta na Cláumulm tar“

C"iFü &mrá dada pru mrãmaia ama &lunmm

"

"_ em dmtvimmntm dom mmnüm

n.
mrvadm m dimpmmtm nm Pará

gwmfm dm art" 33 da Lai 7?2/96n

üLmUQULH QUINTH w Para a ?u da fimha múciowwcmnômicmghmm

mmmm para u mfwracimwntm dmg dadmm nmüwa$áriw

um am
' '

dm cmm$ic wntm um carwncia" mmw

mwntü "witam infuvmaçüx oriundam de

docummntum rwcmnt
"

w üFigíHa_ ”ganda dmmcmnw

&idwradaw infmrmmçu" m declavag':mg ainda

num da prúprim intmr ;madmy que nãm tenham

ummprmvmçãm dmcummntaln

u

üLñUüULâ QHXTÉ
w Ú www"

"“à tmrmm dm Cmnvânim entrará em viqmr

vmtrmativammntmy a y "tir um dia AQ um jmnmiw

rm me 19?$ w viqmrmra até 0 dia E? dw fmvmw

raiva dm 199%"

E“ por @ütarmm um plmnm acmwdm cum am üláumulaü m mmndiçüw% antmw

viuva fírmüm m pvmüüntwn pürmntm mm tmmtmmunhmm"

mgudmg HH dm marçm dm 1905»

PHLM PREFEITURA u
uu n.. ..4. .n. ..u .n. n.. . . .. ...7 . u.. .... .... .A .. .... .... .... .. . ..

PHLÉ $UCIHDÊDE a

TEQTHMUMHÊÊ n